Requerimento nº ___ / 2025

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao Exmo. Sr. Prefeito Hélio Lima Aragão

Filho, extensivo a secretaria competente, que sejam envidados esforços no sentido de realizar

estudos técnicos e orçamentários com vistas à construção de um Centro de Tratamento de

Dependentes Químicos no município de Santa Cruz do Capibaribe.

Justificativa

A dependência química é uma grave questão de saúde pública, que afeta diretamente não

apenas os indivíduos que enfrentam o vício, mas também suas famílias e a comunidade em geral.

O município de Santa Cruz do Capibaribe, por sua relevância regional e densidade populacional,

carece de uma estrutura pública especializada e permanente voltada à recuperação e reinserção

social de pessoas em situação de dependência de substâncias psicoativas.

Atualmente, a ausência de um centro especializado compromete a oferta de um tratamento

contínuo, humanizado e multidisciplinar, gerando sobrecarga em outros serviços de saúde e

segurança pública, além de ampliar os riscos sociais e sanitários associados à marginalização e

vulnerabilidade dessas pessoas.

A criação de um Centro de Tratamento de Dependentes Químicos representa não apenas

um investimento em saúde, mas também uma medida de promoção da cidadania, do acolhimento

e da reconstrução de vidas. Tal iniciativa está alinhada com os princípios do SUS e com políticas

públicas de enfrentamento às drogas, exigindo, para sua viabilização, uma análise criteriosa quanto

aos aspectos técnicos, estruturais e financeiros.

Diante disso, torna-se imprescindível que o Poder Executivo Municipal promova os

estudos necessários, com o objetivo de avaliar a viabilidade da implantação dessa unidade, como

resposta efetiva a uma demanda crescente e urgente da nossa sociedade.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-07-11T09:14:38-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404